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Punkt 38: Omprioriteringer vedrørende budget 2013 og 2014 på
socialområdet

27.00.00-K04-1-13

Resume

I forbindelse med genopretningsplanen og videre i forbindelse med budget 2011 vedtog byrådet, at socialudvalget skulle
nedsætte omkostningerne ved at kapacitetsstyre efter antallet af botilbud.

Idet dette ikke har været muligt, og socialudvalget har en fast budgetramme, er der opstillet forslag om omprioriteringer
på 5 mio. kr. i 2013 og på yderligere 2 mio. kr. i 2014, med henblik på at sikre budgetoverholdelse på socialområdet.

Forslag til omprioriteringer af socialudvalgets budget har efter behandling på socialudvalgsmøde den 10. april 2013,
punkt 31, været sendt i høring i Handicaprådet og Udsatterådet.

Sagsfremstilling

Forslag til omprioriteringer af socialudvalgets budget har efter behandling på socialudvalgsmøde den 10. april 2013,
punkt 31, været sendt i høring i Handicaprådet og Udsatterådet.

Behovet for omprioriteringer af socialudvalgets budget, skyldes at det ikke har vist sig muligt at nedbringe
omkostningerne ved at kapacitetsstyre efter antallet af botilbud, som det ellers er vedtaget i genopretningsplan for
handicapområdet og videre med budget 2011. Socialudvalget har herudover ønsket forslag til, hvorledes væksten på
følgende tre områder kan dæmpes. Det drejer sig om beskyttet beskæftigelse, STU og bostøtte.

Socialudvalgets økonomiske ramme er uændret, der er derfor tale om, at der skal omprioriteres i budgettet med henblik på
at sikre budgetoverholdelse på socialområdet.

Forvaltningen har udarbejdet forslag til omprioriteringer på baggrund af en inddragende proces. Forslagene har derfor
været sendt i en indledende høring i de lokale MED-udvalg, sektor-MED, lokale interesseorganisationer på området samt
Handicap- og Udsatterådet. Som en del af høringsprocessen har der som en start været afholdt fællesmøde for alle
formænd og næstformænd i LMU’erne og Sektor-MED.

Formålet med høringen har været dels at få kvalificeret og præciseret omprioriteringsforslagene, og dels at give
høringsparterne mulighed for, at komme med alternative forslag for derved at kunne stille forslag om de mest
hensigtsmæssige omprioriteringer for området.



På den baggrund har forvaltningen stillet endeligt forslag om omprioriteringer svarende til 5 mio. kr. Det er dette forslag
der har været i høring ved Handicaprådet og Udsatterådet. Høringssvarene fra rådene er vedlagt.

Handicaprådet tager afstand fra en høringsperiode på 14 dage.

Forvaltningen medgiver, at der er tale om kort høringsperiode. Omprioriteringsforslagene vedrører indeværende år. Der er
endvidere tale om et materiale, som rådene har været inddraget i udarbejdelsen af jf. den inddragende proces, der har gået
forud for udarbejdelse af forslagene, hvorfor store dele af det endelige omprioriteringsforslag har været behandlet på
rådsmøderne før.

Handicaprådet stiller spørgsmålstegn ved, hvorvidt der er tale om en kapacitetsudvidelse eller en uændret kapacitet ift.
antal botilbudspladser.

Forvaltningen bemærker, at byrådet i foråret 2011 bl.a. vedtog en udvidelse af botilbudspladser på 6 pladser. Det skete i
forbindelse med en opfølgning på konsekvenserne af gennemførelsen af genopretningsplanen. Der er i forhold til denne
pladsudvidelse tale om et uændret pladsantal, som omprioriteringsforslagene skal medvirke til at bevare.

Udsatterådet udtrykker støtte til en lang række af de temaer, der ligger bag forslag til omprioriteringer. Det gælder bl.a.
øget anvendelse af velfærdsteknologier på området, en omlægning af ressourcerne på støttecentrene samt en øget
brugerinddragelse på aktivitetsstederne på psykiatriområdet. Samtidig udtrykker udsatterådet dog også bekymring for
konsekvenserne af besparelser på psykiatriområdet i forbindelse med implementering af psykiatriplanen. Endeligt finder
udsatterådet det uhensigtsmæssigt at lave besparelser på bostøtteområdet.

Forvaltningen bemærker, at forslagene til omprioriteringer på disse områder er lavet således, at det vil berører den
borgerrettede tid mindst muligt. Der er tale om omlægninger af ydelserne, der betyder, at ressourcerne anvendes mere
fleksibelt eksempelvis ved at indføre andre former for bostøtte end individuel bostøtte mm. Besparelserne på
psykiatriområdet vil følge psykiatriplanens overordnet mål om øget selvstændighed og fokus på den enkelte borgers
udvikling.

I lyset af det aktuelle behov for økonomisk tilpasning på området vurderer forvaltningen, at de indkomne høringssvar for
Handicap- og Udsatterådet ikke giver anledning til ændringer af omprioriteringsforslagene.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,



at de endelige omprioriteringsforslag vedrørende budget 2013 og 2014 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt også af Christian Kirk og Christian Boldsen (V) da omprioriteringen er en del af budget 2011.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Endelig omprioriteringsforslag

Handicaprådet høringssvar til omprioritering af socialudvalgets budget 190413.pdf

Høringssvar fra Udsatterådet vedr. omprioriteringer på socialområdet.doc



Punkt 39: Orientering om budgetopfølgningen pr. 31. marts 2013

27.00.00-S00-2-13

Sagsfremstilling

Der gives en præsentation af den indmeldte budgetopfølgning pr. 31. marts 2013. Selve budgetopfølgningen behandles på
socialudvalgsmødet den 6. juni 2013.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Erik Poulsen



Punkt 40: Udviklingsstrategi 2014

27.06.08-A00-2-11

Resume

Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over tilbudsviften på det sociale
område, som regionen og kommunerne samarbejder om. Samtidig er formålet medrammeaftalen at skabe
overensstemmelse mellem udbud og efterspørgsel på tilbud og ydelser inden for aftalens område.

Rammeaftalen består af en udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og en kapacitets- og økonomistyringsdel
(Styringsaftalen). Udviklingsstrategien og Styringsaftalen er tidsmæssigt adskilt, men skal i høj grad spille sammen
indholdsmæssigt. Udviklingsstrategien godkendes i de 19 kommunalbestyrelser i regionen samt i regionsrådet i juni og
Styringsaftalen i oktober.

Udkast til Udviklingsstrategi 2014 er udarbejdet i en tæt dialog mellem repræsentanter fra administrationen i de 19
kommuner og Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

Rammeaftalen består af en faglig udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og en kapacitets- og økonomistyringsdel
(Styringsaftalen). Udviklingsstrategien og Styringsaftalen er tidsmæssigt adskilt, men skal i høj grad spille sammen
indholdsmæssigt. Udviklingsstrategien skal være godkendt i de 19 kommunalbestyrelser i regionen samt i regionsrådet
senest den 1. juni og Styringsaftalen den 15. oktober. Udviklingsstrategien er vedlagt som bilag.

Udviklingsstrategi 2014 tager afsæt i indberetning fra de 19 kommuner og Region Midtjylland om det forventede behov
for tilbud på det sociale område og deres overvejelser om tilbudsviften det kommende år. Rammeaftalen er udarbejdet i
tæt samarbejde med repræsentanter fra administrationen i kommunerne og Region Midtjylland, hvormed der er skabt et
godt afsæt for en fælles indsats på det sociale område.

Nyt i Udviklingsstrategi 2014 (i forhold til 2013) er de nye fokus- og udviklingsområder:

 

1. Lovgivningsmæssigt er ministertemaet for 2014 givet som nyt fokus- og udviklingsområde. I 2014 er
ministertemaet ”Godkendelse og tilsyn”. De midtjyske kommuner og Region Midtjylland har allerede i 2013
igangsat processen med at løfte tilsynsopgaven mest hensigtsmæssigt. Dialog, samarbejde og koordinering er
centrale elementer i denne proces, ligesom kvalitetsudvikling via tilsynet er vigtigt.

 

2. Desuden er der enighed om at pege på ”Fælles metodeudvikling af omkostnings-effektive og fagligt kvalificerede
tilbud” igen i 2014 – nu med ekstra fokus på implementeringsdelen, for at få metoderne forankret i kommuner og
region.

 

I forbindelse med udarbejdelsen af Udviklingsstrategien har kommunerne udarbejdet en vurdering af behov for og
forventet forbrug af pladser i 2014. I lighed med de øvrige kommuner har Randers Kommune i redegørelsen tilkendegivet



en stort set uændret efterspørgsel efter de tilbud, som er omfattet af Rammeaftale 2014. Samtidig forventer Randers
Kommune og de andre kommuner et uændret eller faldende behov for pladser uden for kommunens eget regi.

KKR Midtjylland har på møde den 8. april 2013 behandlet udkast til Udviklingsstrategi 2014. Ligeledes har KKR-
formandskabet drøftet Udviklingsstrategi 2014 med regionsrådsformanden i Region Midtjylland. Parterne er enige om at
indstille forslaget til godkendelse i kommunalbestyrelserne samt i regionsrådet.

Inden byrådet i Randers Kommune behandler Udviklingsstrategien har sagen været i sundheds og ældreudvalget, børn- og
skoleudvalget, socialudvalget og har desuden været i høring i Handicaprådet.

Økonomi

Ingen da økonomien fastlægges i styringsaftalen, der skal godkendes inden 1. oktober.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget, børn- og skoleudvalget, socialudvalget og
økonomiudvalget,

at udviklingstrategien for 2014 godkendes.

Børn og skoleudvalget, 30. april 2013, pkt. 58:

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Udkast til Udviklingsstrategi 2014

Bilag 2 Udviklingsplan Sølund 2014

Bilag 1 Målgruppebeskrivelse



Punkt 41: Rapport fra det sociale indikatorprogram - udviklingshæming

16.34.00-P23-1-09

Resume

Socialområdet deltager i det sociale indikatorprojekt (SIP) for to målgrupper: SIP-udviklingshæmmede og SIP-
socialpsykiatri. Den første målgrupperapport for voksne med udviklingshæmning er nu tilgængelig. Data til rapporten er
indsamlet i 2012. Modellen lægger op til, at der hvert andet år gennemføres en målgrupperapport for voksne med
udviklingshæmning.

SIP er en del af Dansk Kvalitetsmodel, der foruden SIP består af Standardprogrammet og Bruger- og
pårørendeundersøgelser. Socialområdet deltager i alle 3 elementer af kvalitetsmodellen.

Sagsfremstilling

Formålet med SIP er at dokumentere under hvilke betingelser og på hvilke områder indsatsen på et botilbud kan føre til en
øget livskvalitet for borgeren - hvilke indsatser der virker for hvem og hvorfor. Metoden er en årlig måling af den enkelte
borgers livskvalitet på følgende områder:

 

psykisk velbefindende

relationer

fysisk velbefindende

selvbestemmelse

aktiviteter

materielle forhold

deltagelse i samfundet

Igennem SIP dokumenterer tilbuddene de indsatser, de sætter i gang og de får endvidere mulighed for at følge op på, om
indsatsen virker.

I SIP-programmet deltager der pt. i alt 10 tilbud i SIP-udviklingshæmning, svarende til 205 borgere. Målgruppen er alle
voksne borgere med psykisk udviklingshæmning, der bor på længerevarende eller midlertidige tilbud.

Målt på antal deltagende tilbud udgør Randers Kommune halvdelen af tilbuddene, men målt på antallet af borgere udgør
Randers Kommune den alt domminerende hovedpart af datamaterialet. Dette skyldes, at Randers Kommune er længst
fremme med at bruge SIP som dokumentationsmodel, og derfor anvendes SIP 100 % for alle borgere inden for
målgruppen.

Ud over at dokumentere indsatsen på individniveau giver SIP mulighed for at sammenligne indsatsen på tilbudsniveau.
Endelig er hensigten med SIP, at indsatsen kan sammenlignes for borgere med enslydende karakteristika på tværs af tilbud



for herigennem at kunne undersøge, hvad der virker for de enkelte målgrupper.

Idet Randers Kommune er så dominerende inden for SIP programmet, bliver sammenligningen hovedsagelig mellem egne
tilbud. For at kunne udveksle erfaringer med andre kommuner og Regionerne kræver det, at SIP udbygges her.

Nærværende rapport for voksne med udviklingshæmning dokumenterer medarbejdernes vurdering af udviklingen i
borgerens livskvalitet målt ift. de målinger, der er blevet lavet for borgerne for et år siden. Herunder hvilke faktorer der
har indflydelse på udviklingen i borgernes livskvalitet. Rapporten beskæftiger sig således ikke med det faktiske niveau for
borgerens livskvalitet men udelukkende med, om der har været en udvikling i enten en positiv eller negativ retning siden
sidste måling.

De kvantitative resultater kvalificeres af et auditpanel bestående af fagpersonale fra de deltagende tilbud. Med
udgangspunkt i rapportens resultater vurderer og evaluerer auditpanelet systematisk den faglige praksis for at få ny viden
og læring.

Rapportens resultater viser i forhold til psykisk velbefindende et positive resultat, idet 55 % af borgere vurderes at have en
forbedret/meget forbedret situation, mens 35 % vurderes at have en uændret situation.

Auditpanelet vurderer, at den særligt høje andel borgere, der oplever en forbedret situation ift. psykisk velbefindende
formentlig skyldes, at en stor andel af borgerne har fået bedre boligforhold siden sidste dataindsamling. Det er
vurderingen, at det er sandsynligt, at flere borgere ville vurderes at være i en uforandret situation uden den ændrede
boligsituation.

For de øvrige områder (relationer, fysisk velbefindende, selvbestemmelse, aktiviteter, materielle forhold, deltagelse i
samfundet) gælder det, at hovedparten af borgere har en uændret situation. Selv om rapportens statistiske materiale ikke
siger noget om niveauet for borgernes velbefindende på de 7 dimensioner, er det auditpanelets vurdering, at de borgere,
der har en uforandret situation som udgangspunkt, har det godt, og at de ikke har et behov pt. for, at der arbejdes aktivt
med målsætninger på de pågældende områder for at fastholde den gode situation.

For alle 7 livsstilsområder gælder det, at kun få borgere vurderes til at have fået en forværret situation, nemlig mellem 1-
15 % alt efter hvilken livsstilsområde der er tale om.

Det er inden for området fysisk velbefindende, at den største andel borgere har oplevet en forværret situation. Årsagen
hertil skal bl.a. findes i, at målgruppen består af en stadig voksende gruppe af ældre borgere, der således har flere fysiske
helbredsproblemer mm. Det er her vigtigt at understrege det positive i, at de fleste borgere vurderes at være i en
uforandret situation, og kun få borgere vurderes at opleve en forværret situation.



Rapportens resultat viser, at der generelt er en positiv sammenhæng mellem, at der har været arbejdet med mål og
medarbejdernes vurdering af udvikling i forhold til psykisk velbefindende, relationer, fysisk velbefindende,
selvbestemmelse og aktivitet.

Økonomi

Der er ingen økonomiske og personalemæssige konsekvenser.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Målgrupperapport SIP-udviklingshæmning.pdf



Punkt 42: Aftale om kriminalitetsforebyggelse

27.25.12-A21-1-13

Resume

Lokalrådet for samarbejde mellem Østjyllands Politi og Randers Kommune har med Handleplan 2013 fastlagt
udmøntningen i Randers Kommune af Kredsrådets Samarbejdsplan, der er forslag til den overordnede ramme for
Østjyllands Politis samarbejde med kommuner, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer m.v.

Lokalrådet har desuden på sit seneste møde vedtaget et koncept for enkeltsagsbehandling i forhold til børn og unge op til
18 år i regi af SSP- og Forebyggelse Randers. Enkeltsagskonceptet, som er udarbejdet af SSP-koordinationsteamet,
arbejder ud fra en niveauopdelt tilgang til håndtering af enkeltsager.

Sagsfremstilling

Lokalrådet for samarbejde mellem Østjyllands Politi og Randers Kommune har med Handleplan 2013 fastlagt
udmøntningen i Randers Kommune af Kredsrådets Samarbejdsplan, der er den overordnede ramme for Østjyllands Politis
samarbejde med kommuner, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer m.v.

De faste medlemmer i lokalrådet er lederen af lokalpolitiet i Randers, der er formand for rådet, repræsentanter fra den
kommunale ledelsesgruppe. De faste medlemmer kan suppleres ad hoc med yderligere repræsentanter fra lokalsamfundet,
politiet eller kommunen. Sekretær for lokalrådet er Randers kommunes chefjurist.

 

Medlemmerne er:

Politiet

3 repræsentanter

Randers Kommune

Socialchefen

Familiechefen

Skolechefen



SSP-konsulenten

Sekretær.

Østjyllands Politi skal samarbejde med lokalsamfundet om en fremadrettet, koordinerende og bredspektret
kriminalitetsforebyggende indsats, hvor et centralt element i forhold til de unge er SSP-samarbejdet. Den forebyggende
indsats skal dog strække sig fra "vugge til grav" og alle aktører, der har indflydelse på kriminalitetsudviklingen, skal så
vidt muligt inddrages, herunder bl.a. pårørende, jobcentret, psykiatrien (PSP-samarbejdet), bolig- og
grundejerforeningerne samt fritids- og sportsklubber.

Østjyllands Politi har med udgangspunkt i den nationale strategiplan følgende fokusområder i forhold til kommunerne og
det øvrige lokalsamfund:
 

Indsats mod rockere, bander og disses kriminalitet

Indsatsen mod indbrud i privat beboelse, hæleri, hjemmerøverier og udenlandske tilrejsende kriminelle, der begår
sådan kriminalitet

Indsats mod utryghed og kriminalitet i de udsatte boligområder, der er mest belastet af kriminalitet

Færdselsindsats

 

Østjyllands Politi har herudover valgt følgende lokale indsatsområder:

 

Tryghed i nattelivet

Tyveri af cykler

Tryghed i nærområderne

 

Operationsplan og indsatsmåde for de to sidstnævnte mål er under udarbejdelse. Tryghed i nattelivet er en politiindsats,
hvor politiet på udvalgte weekends øger indsatsen i bycentrum - Storegadeområdet. Der er tale om fodpatruljer, der skaber
kontakt til restauratører og dørmænd og virker præventivt på belastede tidspunkter.

Ud fra Kredsrådets fokusområder har Lokalrådet ud fra lokale forhold udpeget en række indsatsområder, der er dem der
har størst relevans for Randers Kommune:

 

Indbrud i private beboelser

Organiseret kriminalitet (bander og relaterede unge, samt utilpassede unge generelt)

Færdsel

Vold i familie- og parforhold



Underretninger til PSP

Trivsels- og forebyggelsesdage på skoler - 3., 5. og 8. klasse

Styrket gadeplansindsats

Konflikt-/elevmægling

SSP- Enkeltsagskoncept

Styrket SSP+

Indsats mod graffiti/Tags og hærværk

 

Lokalrådet for samarbejde mellem Østjyllands Politi og Randers Kommune har på deres møde den 2. april 2013 vedtaget
et koncept for enkeltsagsbehandling i forhold til børn og unge op til 18 år i regi af SSP- og Forebyggelse Randers.
Enkeltsagskonceptet, som er udarbejdet af SSP-koordinationsteamet, arbejder ud fra en niveauopdelt tilgang til håndtering
af enkeltsager.

Enkeltsagerne gradueres i 4 niveauer efter sagernes alvorlighed:

 

Bekymring for mistrivsel og kriminalitet

Førstegangskriminalitet

Førstegangskriminalitet med risiko for forværring eller gentagen alvorlig kriminalitet

Personfarlig kriminalitet

 

For hvert niveau beskriver og præciserer konceptet, hvem der har ansvaret for at handle i forhold til den unge, samt
hvilket samarbejde og hvilke handlinger, der skal finde sted inden for en given periode. Der er desuden beskrevet typiske
karakteristika for de enkelte niveauer, hvor den unge kan befinde sig.

Det overordnede formål med Enkeltsagskonceptet er at forebygge ungdomskriminalitet og hindre recidiv (tilbagefald til
ny kriminalitet) i Randers Kommune. Dette skal ske ved at have fokus på trivsel/mistrivsel samt at strømline den
tværsektorielle sagsbehandling, formalisere sagsbehandlingen og tydeliggøre de enkelte parters ansvar og opgaver.

Mistrivsel er den helt dominerende årsag til ungdomskriminalitet. Den kriminelle handling indgår som en del af andre
faktorer i den unges liv, hvilket betyder at en indsats ikke kun skal målrettes den kriminelle handling, men især også
trivslen generelt på alle livsområder: Hjem, skole, uddannelse, kammerater osv. Derfor er konceptet målrettet
trivsel/mistrivsel og en fælles koordineret indsats som en nødvendighed for succes. Implementeringen af
enkeltsagskonceptet sigter mod en strømlining af den tværsektuelle sagsbehandling og en styrkelse af den tidlige og
forebyggende indsats. Konceptet bygger på Randers Kommunes sektorpolitik for familie- og handicapområdet i forhold
til børn og unge med særligt behov for støtte. Der arbejdes med udgangspunkt i begreberne: Barnet i centrum, helhed i
indsatsen og tværfaglighed.



Enkeltsagskonceptet er bygget op over 4 overordnede temaer:
 

Tidlig indsats

Inddragelse af barnet/den unge, familie og netværk

Sagsbehandling og evaluering af indsatsen

Indsats i forhold til unge

Formålet med temaerne er at skabe opmærksomhed omkring målet om en ensartet tilgang til de generelle og tværgående
problemstillinger samt tilrettelæggelsen af indsatsen og tilbuddet til det enkelte barn/den unge.

Forældresamarbejdet samt børn-/ungeinddragelsen er centrale værdier i sektorpolitikken for familie- og handicapområdet.
Derfor er brug af netværksmødet et centralt redskab i enkelsagsbehandlingskonceptet. Konceptet bygger således videre på
allerede veletablerede arbejdsmetoder og mødefora såsom netværksmødet og § 115-mødet.

Særligt interesserede kan læse aftalerne i deres fulde omfang i de vedhæftede bilag.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at de indgåede aftaler om kriminalitetsforebyggelse tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Bilag Handleplan for Randers Kommune 2013.pdf

Bilag Enkeltsagsbehandlingskoncept

Bilag Kvik guide enkeltsagsbehandlingskoncept med de 4 kriminalitetsniveauer.docx



Punkt 43: Orientering om evaluering af kommunalreformen

27.00.00-A00-10-13

Sagsfremstilling

I februar måned 2012 nedsatte regeringen et udvalg, der skulle udarbejde en evaluering af kommunalreformen, der trådte i
kraft den 1. januar 2007. I marts måned afsluttede udvalget deres arbejde, og der forligger nu en rapport. Den samlede
evaluering er vedlagt som bilag.

I rapporten er der foretaget en evaluering af alle områder af kommunalreformen. I evalueringen af socialområdet er
hovedkonklusionerne at:

 

Den entydige placering af ansvaret i kommunen med reformen understøtter, at opgaverne i højere grad løses i
nærmiljøet og i tæt samspil med de almindelige tilbud.

Rammeaftalesystemet giver nogle udfordringer i forhold til koordination af udbuddet af de tilbud, hvor
efterspørgslen selv på regionalt plan er lav. Derfor anbefales det, at Socialstyrelsen får kompetence til at udmelde
målgrupper og/eller særlige indsatser, hvor der kan være behov for øget koordination eller planlægning mellem
kommunerne for at sikre og videreudvikle den specialiserede viden og indsats.

De nuværende takstregler revideres. Revisionen skal forbedre incitamenterne til effektiv drift samt sikre
gennemsigtighed og sammenlignelighed på tværs af private, kommunale og regionale tilbud.

 

På udvalgsmødet vil forvaltningen foretage en uddybende gennemgang af hovedkonklusionen i evalueringen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen om evalueringen af kommunalreformen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Evaluering af kommunalreformen[1]



Punkt 44: Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 i høring

09.00.00-P22-1-12

Resume

Miljø- og teknikudvalget godkendte den 14. marts 2013 forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 med
henblik på udsendelse i offentlig høring og høring i øvrige fagudvalg. Visionspolitikken behandler byrådets fire visioner
for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Sagsfremstilling

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.

Forslaget til visionspolitikken behandler de fire visioner for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Vision 1:

I

Randers Kommune følger vi klimaplanen frem mod 2030 (75 procent reduktion af CO2 niveauet fra 1990).

Vision 2:

Randers Kommune har etableret skove og vådområder. De nye skovområder bidrager til beskyttelse af drikkevand,
forbedring af landskabets grønne forbindelser og etablering af attraktive og rekreative områder for borgerne.

Vision 3:

Randers Kommune er kendt for sin offensive natur- og miljøprofil.

Det betyder, at vi kan se den næste generation i øjnene.

Vision 4:

Randers Kommunes erhvervsliv fokuserer på energiteknologi og andre udviklingsområder knyttet til klima, miljø og
naturbeskyttelse .



Forslaget til Visionspolitik for Klima, natur og miljø sætter fokus på, hvad der skal være hovedindsatsområder de
kommende fire år. Indsatsområder, der kræver en større indsats, hvor politik, planlægning og det daglige arbejde i
administration, anlæg og drift spiller sammen. De formulerede mål skal bidrage til at prioritere opgaver og projekter.
Politikken udstikker også rammer for den fysiske planlægning i kommunens kommende planstrategi og efterfølgende
kommuneplan og lokalplaner.

Klima-, natur- og miljøpolitikken er en tværgående politik, som gerne skal understøtte og understøttes af andre
visionspolitikker, herunder blandt andet sundhedspolitikken, bosætningspolitikken og erhvervspolitikken.

Processen

I foråret 2012 udsendte miljø- og teknikudvalget et debatoplæg til den kommende Klima, natur og miljøpolitik. I
debatfasen blev der afholdt et åbent debatmøde, hvor ca. 50 deltagere deltog. De fire politiske visioner om klima, natur og
miljø, som Byrådet har formuleret i Vision 2017, var omdrejningspunktet for både debatoplæg og debatmøde.

Efter debatfasen drøftede miljø- og teknikudvalget, hvilke hovedindsatsområder, der skal kendetegne perioden 2013-
2017, herunder hvilke projekter, vi skal kendes for.

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.

Forslaget til visionspolitikken sendes nu i høring til den 8. maj 2013.

Visionspolitikken forventes endelig vedtaget af Byrådet inden sommerferien.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til arbejdsmarkedsudvalget, erhvervsudvalget, socialudvalget, sundheds- og ældreudvalget, børn-
og skoleudvalget, kultur- og fritidsudvalget og MED-hovedudvalget,

at forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø drøftes.



Erhvervsudvalget , 11. april 2013, pkt. 34:

Beslutning
Drøftet.
Det er udvalgets vurdering, at der er tale om gode og langsigtede visioner, til gavn for både borgere og naturen.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Klimapolitik.pdf



Punkt 45: Forslag til dagsorden til dialogmøde mellem socialudvalget og
Udsatterådet

16.13.00-A30-1-10

Sagsfremstilling

Med udgangen af 2011 blev der etableret et Udsatteråd i Randers Kommune. Rådet består af i alt 9 personer, heraf 4 fra
interesseorganisationerne og 5 brugerrepræsentanter. Der er aftalt møde mellem socialudvalget og Udsatterårdet den 6.
juni 2013.

Forvaltningen har udarbejdet følgende forslag til dagsorden til dialogmødet:

 

1. Præsentation af Udsatterådet ved Per Schultz Knudsen

2. Orientering om videreførelse af hjemløsestrategi

3. Aftaler med enhederne på udsatteområdet

4. Drøftelse af stofmisbrugsområdet

5. Drøftelse af eventuel etablering af et cleanhouse i Randers

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at forslag til dagsorden til dialogmøde med Udsatterådet godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.

Afbud: Erik Poulsen



Punkt 46: Støtte til frivilligt socialt arbejde maj 2013

27.15.12-G01-2-13

Resume

Randers Kommune giver hvert år økonomisk støtte til frivillige sociale foreninger ifølge Servicelovens § 18. Randers
Kommune har modtaget en ansøgning fra Dansk Somalisk Venskabsforening.

Sagsfremstilling

Dansk Somalisk Venskabsforening søger om et tilskud på 30.000 kr. til 3 computere, en printer, et køleskab og et
gulvtæppe til deres klublokaler på Nyvangsvej.

Foreningens formål er at skabe socialt samvær og netværk for borgere med somalisk baggrund.

Foreningens klublokaler er mødested for somaliere i alle aldre. Der er internetcafé, billard, ludo, bordfodbold og andre
ting. Udover aktiviteter ydes der rådgivning og støtte, bl.a. til fraskilte kvinder.

Dansk Somalisk Venskabsforening indstilles til et støttebeløb på 5.000 kr.

Økonomi

I 2013 er der 1.962.800 kr. til rådighed til støtte til frivillige sociale foreninger.

Hvis indstillingen følges, vil der i alt i 2013 være anvendt 1.954.758 kr. Der vil herefter være 8.042 kr. til rådighed til
resten af året, sammen med det beløb på ca. 105.520 kr., som socialudvalget besluttede at overføre fra § 18 midlerne i
2012 til 2013. Dette forudsætter dog, at beløbet fra 2012 frigøres til brug i 2013.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at Dansk Somalisk Venskabsforening tildeles 5.000 kr. i støtte fra § 18 midlerne.

Beslutning
Tiltrådt.

Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Ansøgning fra Dansk-Somalisk Venskabsforening



Punkt 47: Gensidig orientering

00.01.00-P35-4-13

Beslutning
Forvaltningen orienterede om status og udfordringer i sagsbehandlingen på børneområdet.

Ny leder på Rusmiddelcentret, Tine Horn. Hun tiltræder den 1. juni 2013.

Susanne Koch orienterede om fælles kommunalt styregruppemøde vedr. Hjemløsestrategien.

Afbud: Erik Poulsen



Punkt 48: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne - 1.
kvartal 2013

27.66.08-K09-35-13



Punkt 49: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge i 1. kvartal 2013.

27.66.04-K09-11-13
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